
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.705  85Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

NOME: Jose Sombreiro da Silva Neto, Matrícula nº. 5897265/3, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na 1ª etapa da Revitalização da Orla- CV 292/2022 
no Município de Bujarú/PA, na Execução de obras, serviços de fornecimen-
to de material e equipamento para a construção das instalações da unidade 
de monitoramento de desembarque de pescado no Lago de Tucuruí- CT 
53/2022 no Município de Goianésia do Pará/PA, e na Execução de obras, 
serviços com fornecimento de material e equipamento para a construção 
de instalações da unidade de monitoramento de desembarque de pescado 
no Lago de Tucuruí- CT 51/2022 no Município de Tucuruí/PA.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Bujarú/ Goianésia do Pará/Tucuruí/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 14 a 16/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1038478
PORTARIA Nº. 0100/2024, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/122884, de 01/02/2024 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Larissa Delfino Santana Rocha, Matrícula nº 5939004/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Execução do Microssistema de abas-
tecimento de água, na Comunidade Santo Antônio de Tauapará- Contra-
to nº 33/2023, e no andamento dos serviços da obra de Construção do 
Sistema de Abastecimento de água, no Bairro Jangolândia- Convênio nº 
232/2022, no Município de Colares/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Colares/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 06/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1038483
PORTARIA Nº. 0102/2024, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/125690, de 01/02/2024 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Larissa Delfino Santana Rocha, Matrícula nº 5939004/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Construção do Microssistemas de Abas-
tecimento de água, no Bairro Carnapijó- Contrato nº 77/2023, no Município 
de Ponta de Pedras/PA.
DESTINO: Ponta de Pedras/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 16/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1038481
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2020 - COSANPA.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 17.02.2024, encerrando em 17.02.2025.

Data de assinatura: 05/02/2024
Data de Vigência: 17.02.2024 a 17.02.2025
Contratada: SÓLIDA CONSTRUÇÃO LTDA. CNPJ: 14.109.263/0001-48
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1038014

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024- COSANPA
Objeto: contratação de serviços de instalação e manutenção de infraes-
trutura física e lógica, incluindo cabeamento estruturado de telecomuni-
cações, instalação e manutenção de serviços de TI e gerência de redes 
relacionadas nas Unidades de Negócios e Serviços da COSANPA, na Re-
gião Metropolitana de Belém, conforme termo de referência nº 059/2023 
– UEST/USTI/DPL (anexo I do edital).
A abertura do certame ocorrerá dia 22/02/2024 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém-Pa, 06 de fevereiro de 2024.
Raiza Freitas Gois
Pregoeira

Protocolo: 1038340

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
 A Companhia de Saneamento do Pará, CNPJ 04.945.341/0001-90, torna 
público que foi concedida pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS – PA a Licença de Operação de nº 14659/2024 
para a operação do 19º setor, localizado no município de Belém, estado 
do Pará.
Belém – PA, 31 de janeiro de 2024.
Alex Ruffeil Cristino
Subcoordenador Ambiental e Social - PRODESAN
De acordo
Anadélia Divina Santos de Aguiar
Coordenadora Geral PRODESAN

Protocolo: 1038154
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
A Companhia de Saneamento do Pará, CNPJ 04.945.341/0001-90, torna 
público que foi concedida pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS – PA a Licença de Operação de nº 14661/2024 
para a operação do 14º setor, localizado no município de Belém, estado 
do Pará.
Belém – PA, 31 de janeiro de 2024.
Alex Ruffeil Cristino
Subcoordenador Ambiental e Social - PRODESAN
De acordo
Anadélia Divina Santos de Aguiar
Coordenadora Geral PRODESAN

Protocolo: 1038156
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
 A Companhia de Saneamento do Pará, CNPJ 04.945.341/0001-90, torna 
público que foi concedida pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS – PA a Licença de Operação de nº 14657/2024 
para a operação do setor Bengui, localizado no município de Belém, estado 
do Pará.
Belém – PA, 31 de janeiro de 2024.
Alex Ruffeil Cristino
Subcoordenador Ambiental e Social - PRODESAN
De acordo
Anadélia Divina Santos de Aguiar
Coordenadora Geral PRODESAN

Protocolo: 1038148
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 005/2024-GAB/NGTM
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e 


